
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: FRAU VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 139  DEL 20/04/2023  
 

REG.GEN. N. 282 DEL 

20/04/2023 

 
OGGETTO: 

Concessione indennizzo Enti gestori Strutture Sociali. Legge Regionale 12 dicembre 2022 n. 22 
"Fondo di sostegno per le strutture residenziali per anziani non autosufficienti". Approvazione 
avviso e relativo modulo di domanda per la concessione dell'indennizzo per l'anno 2023 

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10/2021, quale nomina in qualità di responsabile del servizio 

amministrativo come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione di Consiglio comunale N. 5 del 27/02/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di  Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 51 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 

118/2011); 

- La Deliberazione di Consiglio comunale N. 4 del 27/02/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 

documento unico di programmazione (Dups) periodo 2023-2025 - (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000); 

VISTI: 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità del sottoscritto per l'adozione del presente atto 

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2012; 

 

Vista la legge regionale n. 22 del 12.12.2022 (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, 

disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio), con la quale è stata autorizzata 

l’istituzione di un Fondo denominato "Fondo di sostegno per le strutture residenziali per anziani non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: FRAU VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

autosufficienti", finalizzato alla concessione di un indennizzo da destinare agli enti gestori delle 

strutture, con una dotazione finanziaria di euro 2.000.000 per l'anno 2023; 

 

 

Richiamata la Delibera Regionale n. 10/38 del 16/03/2023 recante: “Istituzione del “Fondo di sostegno 

per le strutture residenziali per anziani non autosufficienti”. Definizione dei criteri di accesso e delle 

modalità di attribuzione dell’indennizzo. Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22, art. 11, comma 14; 

 

Visto l’allegato alla sopraindicata Deliberazione contenente le linee di indirizzo recanti i criteri di 

accesso e le             modalità di attribuzione dell’indennizzo di cui all’art. 11, comma 14, della Legge 

regionale 12 dicembre 2022, n. 22; 

 

DATO ATTO CHE: 

Possono presentare la domanda per la concessione dell’indennizzo denominato “Fondo di sostegno per le 

strutture residenziali per anziani non autosufficienti” le strutture sociali in possesso di uno dei seguenti 

requisiti: 

• autorizzazione al funzionamento, come comunità integrata di cui all'art. 13 del D. P. Reg. 

n. 4/2008 e dei requisiti di cui al Titolo III, Capo I, del D. P. Reg. n. 4/2008 (artt. 27 - 37) e 

delle Linee guida allegate alla Delib. G.R. n. 53/7 del 29.10.2018 e sue eventuali modifiche 

e integrazioni; 

• autorizzazione al funzionamento come comunità alloggio di cui all'art. 11 del D. P. Reg. n. 

4/2008 (qualora di verifichino le condizioni di cui al comma 7 dello stesso art. 11) e dei 

requisiti di cui al Titolo III, Capo I, del D. P. Reg. n. 4/2008 (artt. 27 - 37) e delle Linee 

guida allegate alla Delib. G.R. n. 53/7 del 29.10.2018 e sue eventuali modifiche e 

integrazioni. 

 

Atteso che l’indennizzo sarà attribuito sulla base del numero di anziani non autosufficienti presenti in 

struttura per almeno 4 mesi nel corso dell’anno 2022, rilevato dal registro delle presenze delle persone 

ospitate ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. d) e delle Linee guida approvate con la Delib. G. R. n. 53/7 del 

29.10.2018, parte generale, paragrafo 1.2, punto 1; 

 

Considerato che il procedimento coinvolge i Comuni, i quali: 

 

• predispongono e pubblicano l’avviso, curando di dare la più ampia pubblicità e diffusione 

all’iniziativa, allegando un apposito modulo di richiesta del contributo con tutte le informazioni 

necessarie; 

 

• ricevono le domande dei richiedenti, effettuano le dovute verifiche e trasmettono i dati alla Direzione 

generale delle Politiche Sociali, tramite il SIWE; 

 

Ravvisata la necessità di procedere con la pubblicazione dell’avviso, al fine di dare attuazione 

all’intervento di che trattasi; 

 

Visto l’avviso pubblico e il relativo modulo d’istanza all’uopo predisposti, che si allegano al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverli approvare; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: FRAU VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Accertato che dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non deve essere acquisito il relativo visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Accertata, altresì, la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del 

T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs 267/2000; 

Verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  

Attesa la necessità di provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’avviso pubblico e la modulistica relativa alla misura di cui all’oggetto e di garantirne la 

pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente; 

Di stabilire, secondo le direttive regionali, che i soggetti interessati possono presentare istanza di 

ammissione all’indennizzo, al Comune di Aritzo, dal 21 aprile al 10 maggio 2023; 

Di trasmettere i dati relativi alle domande presentate, alla Direzione generale delle Politiche Sociali 

tramite il SIWE, entro i termini stabiliti dalla stessa; 

Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del 

Servizio Socio- Culturale cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 

241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Aritzo, 

all'Albo Pretorio on line all’indirizzo https://www.comune.aritzo.nu.it e nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente così come previsto dal D. Lgs. 33/2013; 

Di depositare copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per l’archiviazione nel 

fascicolo delle Determinazioni del 2023. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

L’Assistente Sociale Gianna Locci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  Responsabile Procedimento: FRAU VALENTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Dott.ssa Olmi Giuseppina 

 

 

 


